|     |     |     |     |
|-----|-----|-----|-----|
| 928 | 928 | 928 | 928 |
| 927 | 927 | 927 | 927 |
| 926 | 926 | 926 | 926 |
| 925 | 925 | 925 | 925 |
| 924 | 924 | 924 | 924 |
| 923 | 923 | 923 | 923 |
| 922 | 922 | 922 | 922 |
| 921 | 921 | 921 | 921 |
| 920 | 920 | 920 | 920 |
| 919 | 919 | 919 | 919 |
| 918 | 918 | 918 | 918 |
| 917 | 917 | 917 | 917 |
| 916 | 916 | 916 | 916 |
| 915 | 915 | 915 | 915 |
| 914 | 914 | 914 | 914 |
| 913 | 913 | 913 | 913 |
| 912 | 912 | 912 | 912 |
| 911 | 911 | 911 | 911 |
| 910 | 910 | 910 | 910 |
| 909 | 909 | 909 | 909 |
| 908 | 908 | 908 | 908 |
| 907 | 907 | 907 | 907 |
| 906 | 906 | 906 | 906 |
| 905 | 905 | 905 | 905 |
| 904 | 904 | 904 | 904 |
| 903 | 903 | 903 | 903 |
| 902 | 902 | 902 | 902 |
| 901 | 901 | 901 | 901 |
| 900 | 900 | 900 | 900 |

L.

LAICI.

1) Associatio Cleri ad ingress. in Eccles.

Cf. *Aspersorium Laicorum.*

*Duci* Segobriæ et Cardonæ ad Ecclesiam accedenti obviam ire debeant usque ad valvas Cathedralis cum habitu canonicali tertia pars Canonicoꝝ tunc adstantium in Choro, Sacristia ac toto ambitu Cathedralis, dummodo non sint pauciores duobus Canoniceis, inter quos esse debeat semper una Dignitas, eundemque Ducem associare ad sedem præparatam atque in discessu reassociare ad valvas Ecclesiæ. n. 849 die 16. Febr. 1630. Baronem (Rociæ) in capiendâ possessione sui Castri associare Clericos non teneri neque compelli posse. n. 2247 die 4. Aug. 1663.

Dux unius Terræ nullo pacto ab Episcopo suscipiendus; a Canoniceis vero juxta solitum. n. 2300 ad 2 die 22. Novb. 1664.

Capitulum, Dignitates et Canonice Segobriæ sive eorum aliquis sive aliqui *Duci* Segobriæ et ejus successoribus ingredientibus in Ecclesiam Cathedralẽ non teneantur occurrere nec associare eos usque ad eorum sedem seu alium quemlibet locum... imo a prædictæ associationis occursus obligatione perpetuis futuris temporibus liberi atque exempti omnino sint. n. 2582 ad 1 die 26. Mart. 1672.

*Ad dubium*: an Episcopus Suessanæ possit tolerare, ut Agens Ducalis Status Suessæ, prætextu capiendæ possessionis Agentiæ, excipiatur in Ecclesia a Superiore ejusdem cum pluviali et aspersorio et cum genuflexorio stratu et pulvinaribus sub et supra et cum: *Te Deum etc.*? S. C. resp.: Negative quoad omnes Ecclesias etiam regulares. n. 4081 ad 6 die 29. Novb. 1738.

Decreta authentica. II. Bd.

Marchioni Patrono Balneoli non licere associationem a Canoniceis cum habitu canonicali. n. 2610 die 3. Decb. 1672.

Neque Duci Ostunens. neque ejusdem Fratribus accedentibus ad Ecclesiam Cathedr. debet obviam ire Procurator Capituli sive alius Canoniceus ejusdem nomine habitu canonicali indutus et porrigere aspersorium. n. 3668 ad 7 et 8 die 24. Novb. 1703; n. 4204 ad 1 die 20. Sept. 1749.

Dux Ferrentilli esse excipiendum pro *prima vice* tantum a tertiâ parte capituli et ab Archipresbytero, qui aquam benedictam illi porrigat in janua Ecclesiæ. n. 4119 ad 1 die 4. Julii 1733.

*Ad dubium*: An Gubernator et Magistratus Civitatis, dum Vestibus Consularibus induti consuetis diebus ad Cathedralẽ accedunt, excipi debeant ab alterutro ex Canoniceis vel Capitularibus Cappa induto, qui Aspergillo ipsis Aquam benedictam porrigat?

S. C. . . respondendum esse censuit: „Affirmative.“

Atque ita rescripsit ac in omnibus servari mandavit die 27. Aug. 1836. n. 4794 ad 1.

2) Ante Clerum procedunt.

Vd.: *Confraternitates.* (locus in process.)

Clericos cotta indutos seu alio ecclesiastico indumento præferendos esse privatis personis. n. 2085 die 20. Novb. 1660.

*Ad dubium*: an in Congressibus coram Gubernatore dumtaxat civitatis Castelli in ejus cubiculo privato pro negotiis publicis habendis Clero competat præcedentia? S. C. resp.: præcedentiam supra deputatos laicales ecclesiasticis deputatis competere. n.

3518 die 9. Maji 1699. Vd.: *Instr. Clem. §. XX. n. 16.*

3) Distribut. cinerum, palmarum, candelarum et ss. Sacramenti etc.

Vd.: *Purificatio B. V. M.* (ordo et modus accipiendi etc.); *Communio Laicorum in coena Dom.*

4) Non deferunt paramenta eccles.

Cf. *Magistratus; Processio Corpor. Chr.* (Laici etc.); *Thuriferarius* (Laicus.) *Instr. Cl. §. XX. n. 7.*

Non licet Laicis regularibus delaturis in processionibus crucem et candelas usus albae, dalmaticae, Pluvialis ac similibus. n. 1972 ad 6 die 29. Mart. 1659.

5) Intortitia defer. prope SSmm.

Vd.: *Instr. Cl. §. XX. n. 7—9. Process. (Cand. Laicor.)*

6) Suntne in missae Sacrificio et Processione tecto vel detecto capite?

Vd.: *Pileum; Caput; Processio* (capite etc.); *Instr. Cl. §. XX. n. 12.*

7) A Presbyterio prohibendi sunt.

Vd.: *Presbyterium* (aditus vet.)

8) Quomodo se gerant in Ecclesiis?

Pius PP. V.

Ut Deo O. M., gloriosae Virgini et Sanctis omnibus debitus honor defera- tur, Gregorii X praedecessoris N. constitutionem innovantes ac statuta in Tridentino Concilio observari volentes statuimus et ordinamus, ut ad Ecclesias sit humilis et devotus ingressus, quieta conversatio, devotis orationibus insistant et omnes genibus flexis SSmm adorent, ad nomen *Jesu* cum exhibitione reverentiae caput inclinent, nullus in Ecclesiis seditionem faciat, tumul-

tum excitet, clamores moveat impetumve committat, cessent vana, foeda et profana colloquia, risus immoderati et strepitus omnes judiciorum et alia quaecunquae, quae divinum off. perturbare possunt. *Nullus intra ecclesias deambulare audeat, dum celebrantur s. mysteria et divina officia . . . . Pauperes quoque mendicantes seu elemosynas petenter per Ecclesias tempore missarum, praedicationum aliorumque divinorum officiorum ire non sinant Ecclesiarum Rectores sed eos ad valvas Ecclesiarum stare faciant . . . . Datum Romae 1. Apr. 1566.*

(Bull. mag. rom. tom. II. p. 193. ed. Luxenb.)

Vd.: *Instruct. Clem. §. VI. 13; Mulier* (Separatio.)

9) Thurificatio.

Vd.: *Incens. Laicorum; Mulier* (Pax etc.); *Magistratus.*

Princeps magnus Dominus loci non recognoscens superiorem, thurificatur immediate post Episcopum. Imperator tamen et Reges indistincte ante Episcopum sunt thurificandi. Proreges vero et Gubernatores Regnorum ac Provinciarum immediate post Episcopum; Magistratus civitatum thurificantur post Dignitates et Canonicos, nisi sint de majoribus et perpetuis, qui thurificantur ante Canonicos, nisi rursus Canonici sint parati, quia tunc et ipsi thurificantur post Canonicos paratos. Barones et Domicelli sine titulo post Magistratus omnes. Hi omnes ab iis thurificantur, ad quos ex consuetudine id munus pertinet. *Caer. Ep. I. I. c. XXXIII. n. 30.*

LAMENTATIONES.

(Quis cantat?)

Si Cantores, qui lamentationes cantent, haberi non possunt, tam lamen-

tationes quam lectiones cantandas esse a Canonicis, incipiendo a junioribus. n. 582 die 4. Apr. 1620.

Exponente Episcopo Bituntino ab-usum in ejus Cathedrali introductum in Matutinis Tenebrarum cantari solitis tribus ultimis diebus hebdomadae s., nempe ut primae duae Lamentationes cantentur per Dignitates, tertia vero per Episcopum, S. C. resp.: servandum esse Caerem., quacunque praetensa consuetudine in contrarium non obstante. n. 2497 die 31. Maji 1670.

*Ad dubium:* an Dignitates (Cathedr. Bitunt.), quae in Officio majoris hebdom. intonant antiphonas, teneantur etiam canere Lamentationes? S. C. resp.: Servetur Caerem. rom. n. 4075 ad 26 die 19. Julii 1738.

Finito *Pater noster* etc. Cantores accedunt cum debitis reverentiis altari et Episcopo ad Legile praeparatum in medio chori seu ad locum consuetum secundum consuetudines ecclesiarum, et ibi cantant Lamentationes. . . *Caer. Ep. I. II. c. XXII. n. 9.*

Vd.: *Lectiones.* (Cantor.)

LAMPAS.

1) Ante Imagines SS.

Vd.: *Lamp. ante SSmm.*

*Ad dubium:* an permitti possit, ut ante Imagines in medio Altari positas apponantur lumina ex oleo, quae immineant Mensae, et ardeant etiam tempore Sacrosancti Missae Sacrificii? Et S. eadem R. C. . . . respondendum censuit ut infra, videlicet:

„Negative in omnibus, nec lumina, nisi cerea, vel supra Mensam Altaris, vel eidem quomodocumque imminencia adhibeantur.“

Et facta de praemissis omnibus SSmo. D. N. Pio VII. P. M. relatione, S. S. S. C. Responsa adprobavit confirmavitque, atque, ut cunctis pateant, Decretum generale desuper expediri

typisque evulgari mandavit. n. 4578 ad 7 die 3. Apr. 1821.

NOTA GARDELL. AD HOC DECRETUM:

Haud decet, ut in Altari, ad offerendum Deo immaculatam Hostiam erecto, in quo cuncta munda sint oportet, lumina ardeant ex oleo, cujus decidentibus guttis, tobaleae supra Mensam extensae sordidis persaepe maculis inficiuntur. Idcirco si lampades accendi velint in honorem alicujus Sancti, cujus Imago in medio Altaris sita est, vel lateraliter extra Mensam ponendae sunt, vel pensiles e conspectu Altaris.

*Clemens PP. XIV.*

§. 1. Exponi Nobis nuper fecit dilectus filius Joan. Pereira frater expresse professus Ord. SS. Trinit. Redempt. Captivorum . . civitatis Lisbonensis, quod carissima in Christo filia Nostra Maria Anna Victoria Portugalliae . . . Regina pro sua eximia et singulari erga coelorum reginam devotione summam 3 millium ducatorum aureorum contulerit, ut ex eorum redditibus annuis comparato oleo lampades diu noctuque ante ipsius Deiparae imaginem semper accensae retineri debeant; hinc dictus exponens ut piissima voluntas Mariae Annae perpetuum suum assequatur effectum, quamcunque consumptionem et distributionem dictae Summae seu fundi in alios usus per Nos prohibitum declarari plurimum desiderat.

Nos igitur hujusmodi supplicationibus inclinati omnibus et singulis personis quacunque auctoritate vel superioritate fungentibus et functuris, ne ullo unquam tempore dictam Summam seu fundum in alios usus distribuere atque consumere vel ut distribuatur seu consumetur permittere aut consentire sub quovis quaesito colore, praetextu vel causa audeat seu prae-

sumat sub excommun. latae sententiae et quoad Regulares etiam ejusdem conventus ministros privationis officii ac vocis activae et passivae poenis per contrafacientes eo ipso absque alia declaratione incurrendis, a qua Nemo nisi a Nobis seu rom. Pontifice praeterquam in mortis articulo constitutus absolutionis beneficium valeat obtinere tenore praesentium interdiximus. Non obstantibus Quibuscunque etc. Romae die 30. Junii 1772.

(Bull. r. Continuatio t. IV. p. 444. Ed. Rom. 1841.)

### 2) Ante SS. Reliquias.

Vd.: *Reliquiae* (expositio; lumen), *Lamp. ante SSmum.*

### 3) Ante SS. Sacramentum.

Lampades ardentes numero impari in Ecclesiis adsint tum ad cultum et ornatum tum ad mysticum sensum. Hae vero inprimis adhibendae sunt ante altare vel locum, ubi asservatur SSmum et ante altare majus, quibus in locis *lampadarios pensiles* esse decet plures sustinentes lampades, ex quibus, qui ante altare majus erit, tres ad minus, qui ante Sacramentum, saltem quinque lucernas habeat. *Ante vero reliqua singula altaria* singulae possunt lampades appendi, quae quidem in praecipuis festis, saltem dum vesperae et missa sol. decantantur, continue ardeant.

Ante SS. Sacramentum, si non omnes, ad minus tres accensae tota die adsint; sed et ante locum et fenestellam *confessionis*, ubi consuetudo est lampades ardere, servanda est. Possunt etiam in altari majori vel aliis, quae habent *ciboria*, circumcirca lampades appendi. *Caer. Ep. l. I. c. XII. n. 17.*

Ex speciali privilegio posse concedi, ut in Ecclesia, etiam quod non sit... parochialis sed simplex, in locis ubi non adest parochialis, *possit asser-*

*vari SS. Sacramentum*, de consensu Ordinarii et absque Parochi, intra cujus parochiae fines existit, praejudicio, dummodo Ecclesia sit decens et solita conferri in titulum et nunc habeat Beneficium perpetuum, qui ejus curam gerat et Sacramentum possit caute custodiri et ibi *lampas perpetuo accensa habeatur.* n. 51. 23. Mart. 1593.

Omnino lampadem esse retinendam intra et ante altare SSmi, ut continuo ardeat. n. 3525. die 22. Aug. 1699.

Legato de lampade ardente ante SS. Sacram. satisfaciunt haeredes per subministrationem olei, apud ecclesiae rectorem remanente cura ut continuo ardeat. S. C. Ep. 25. Apr. 1599.

Vd.: *Missae in Coena Dom.*; *S. Sepulchrum*; SS. Sacram. (asservat.) *Orat. priv.* (Bull. Pii VIII. die 29. Jan. 1830 et alias.)

### LANX.

Vd.: *Parasceve* (ador.); *Oblatio* (in Parasceve.)

Caeremonarius debet prope ipsum pulvinum ponere lancem ad dexteram adorantis, ubi pecuniae, quae cruci offeruntur, ponantur. *Caer. Ep. l. II. c. XXV. n. 24. c. XXVI. n. 10.*

Prius (ante osculum crucis) tamen offert Episcopus seu offerre facit in lancem pecunias ad libitum. *Ibid. c. XXV. n. 25.*

Episcopus assistens crucem osculatur, offerens tamen prius cruci pecunias, quas volet offerre. *Ibid. c. XXVI. n. 11.*

### LATERAN. ECCLESIA AD S. JOANNEM.

(*Ejus praeceminentia etc. supra omnes Urbis et Orbis Ecclesias ac Basilicam s. Petri.*)

Vd.: *Constit. Pii V.* die 12. Decb. 1569. (Bull. r. t. II. p. 315 ed. Luxbg.) *Constit. Honorii III.* die 25. Apr. 1221 (*Ibid. t. I. p. 65*); *Constit. Gregorii XI.* die 23. Jan. 1372. (*Ibid. t. I. p. 262.*); *Basilica.*

### LATERNA

(*In processione SSmi.*)

Vd.: *Instructio Clem. §. XX. n. 11.*

In sol. SS. Sacramenti Processionibus praeter consueta lumina quatuor saltem semper laternae cum intus accensis candelis circa celebrantem deferantur. *Conc. Rom. sub Bened. XIII. 1725. tit. 15. c. 7.*

### LAUDA ANIMA MEA.

Vd.: *Officium def.* (Omissio.)

### LAUDES.

#### 1) Cantus.

Vd.: *Nativit. D. N.* (*Off. Cantus.* decr. n. 4582 etc.; *Chorus* (cantus.)

*Ad dubium*: An ob immemorabilem consuetudinem tolerari debeat usus post solemne Matutinum Laudes sine cantu recitandi in solemnioribus Anni Festis? S. C. resp.: